
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 729 del 21-08-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RESTAURO DELLE FACCIATE ESTERNE DI VILLA "LA MAGIA" - ACQUISTO TARGA IN
PLEXIGLASS – CIG Z4F24ADA02.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 191
Proposta del settore n. 255

1/3



PREMESSO che:
- il Comune di Quarrata è proprietario della Villa “La Magia” e delle sue pertinenze inserita
nella lista del patrimonio mondiale universale (WHL) dell’UNESCU;
- con Decreto n. 14301 del 21-12-2016 emesso dalla Regione Toscana è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato QUA_14_52 “Restauro,
consolidamento e riqualificazione funzionale del complesso monumentale Villa la Magia IV°
lotto” ammettendolo definitivamente a finanziamento a valere sulle risorse della Linea di
Azione 4.2 “Interventi di tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale” –
Azione 4.2.2 del PAR FSC 2007-2013, per un investimento ammissibile di euro 777.610,94 a
fronte di un contributo ammissibile di euro 465.995,37;
- con propria Determinazione n. 1209 del 30/12/2016 il Comune di Quarrata procedeva a:
- approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Restauro delle facciate esterne di Villa la
Magia”, costituenti il IV° ed ultimo stralcio del IV° lotto dei lavori;
- accertare in entrata la somma relativa al contributo;
- approvare il quadro economico di progetto per un importo complessivo di Euro 350.000,00,
procedendo ad impegnare detta somma;
CONSIDERATO che:
- i lavori relativi al IV° ed ultimo stralcio di “Restauro delle facciate esterne di Villa La Magia”
si sono conclusi come risulta dal Certificato di Regolare esecuzione approvato con propria
Determinazione n. 305 del 13/04/2018;
- la rendicontazione del contributo sul portale ARTEA della Regione Toscana è stata ultimata
in data 08/08/2018;
- per la riscossione del contributo occorre procedere all’acquisto di una targa in plexiglass,
recante l’individuazione del contributo secondo le specifiche tecniche fornite dalla Regione
Toscana, da affiggere fuori dei locali della Villa in corrispondenza dei lavori effettuati;
DATO ATTO che:
- la nuova targa dovrà avere le dimensioni di cm. 60X40x1 con quattro fori;
- è stata contattata la ditta Mondialcoppe Snc con sede in Serravalle Pistoiese, specializzata
nel settore, la quale ha trasmesso preventivo di spesa, custodito agli atti del Servizio
scrivente, per la fornitura di una targa delle dimensioni richieste realizzata in materiale
plexiglass con stampa digitale su fondo bianco, provvista di loghi e dicitura, con quattro fori e
distanziali in metallo cromato, per Euro 128,00 oltre IVA 22%;
- tale preventivo è ritenuto vantaggioso per l'Amministrazione Comunale anche in virtù della
qualità della prestazione e dell'azzeramento dei costi di trasporto e consegna; 
VISTA la possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
a) del D. Lgs. 50/2016 e tenuto conto dell'art. 6, comma 2, lettera a) del vigente
Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
VISTO l'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 che consente alle pubbliche
amministrazioni, in caso di acquisti di beni o servizi di importo inferiore a Euro 1.000,00, di
non ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 207/2010
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure;
ACQUISITA dalla ditta Mondialcoppe Snc l'autocertificazione in merito al possesso dei requisiti
previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e conservata in atti del Servizio Lavori Pubblici;
DATO ATTO che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto dalle motivazioni contenute nello stesso si evince
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- la somma di Euro 128,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 156,16, trova copertura
finanziaria al capitolo 6675 del bilancio di previsione 2018-2020, gestione residui, fondo
959/2018 e trova collocazione nelle somme a disposizione del quadro economico di progetto,
approvato con Determinazione n. 1209 del 30/12/2018, alla voce "spese di pubblicità";
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice CIG rilasciato da ANAC è Z4F24ADA02;
VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020, l’esigibilità del debito ossia che la presente
prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018 e, inoltre, che il programma dei
pagamenti conseguenti con l’impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

2/3



VISTA la seguente normativa:
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-
funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte e sostanziale
di tale provvedimento;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG
2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio.
RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1. di affidare, per le ragioni espresse nella parte narrativa, alla ditta Mondialcoppe S.n.c. con
sede in Serravalle Pistoiese (PT), Via Matteotti n. 82/A, Codice Fiscale/Partita IVA
00950820472, la fornitura di una targa in plexiglass trasparente delle dimensioni di cm
60x45x1, completa di stampa digitale, con quattro fori e distanziali in metallo cromato, da
posizionare in prossimità dell'ingresso dei locali di Villa "La Magia" per l'importo di Euro
128,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 156,16;
2. di impegnare a favore della ditta Mondialcoppe S.n.c. la somma di Euro 156,16 con
imputazione finanziaria al capitolo 6675 del bilancio di previsione 2018-2020, fondo FPV
959/2018, dando atto che la spesa di cui trattasi trova collocazione nelle somme a
disposizione del quadro economico di progetto, approvato con Determinazione n. 1209 del
30/12/2016, alla voce "spese di pubblicità";
3. di dare atto che la spesa sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
4. di dare atto che il fornitore si assume gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
5. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;
6. di dare atto di aver acquisito dalla ditta Mondialcoppe Snc l'autocertificazione in merito al
possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, registrata al protocollo n.
23407 in data 04/05/2018;
7. di dare atto inoltre del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2018/2020, dell’esigibilità del debito (vale a dire che la prestazione
sarà avviata e conclusa entro il 31 dicembre 2018) e di aver verificato preventivamente che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
8. di individuare quale responsabile del presente procedimento, ai sensi della normativa
vigente, la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
21-08-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


